
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/535331 
de 13/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matri-
cula n° 5635659/2/1, lotada no Núcleo de Qualidade, referente 
ao 4º triênio de 13/06/2014 a 12/06/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matricula n° 5635659/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser go-
zada no período de 11/03/2019 a 09/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408332
PORTARIA Nº 117/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/335619 
de 26/07/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora INGRID PICANÇO DA MOTTA, Nutricionista, matri-
cula n° 57173760/3, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética 
referente ao 1º triênio de 12/10/2013 a 11/10/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora INGRID 
PICANÇO DA MOTTA, Nutricionista, matricula n° 57173760/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408330
PORTARIA Nº 111/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/23002
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcio-
nais da servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técni-
co em Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matricu-
la n° 57194689/3, lotada no Setor de Conferencia e Prestação 
de Contas (DECOF), referente ao 2º triênio de 07/02/2015 a 
06/02/2018.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em Administração 
e Finanças(Ciências Contábeis), matricula n° 57194689/3 per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no 
período de 06/03/2019 a 04/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408329
PORTARIA Nº 105/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/51914 
de 06/02/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos fun-
cionais da servidora ANA LÚCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, 
matrícula n° 5140919/1, lotada na Divisão de Controle e Movi-
mentação de Pessoal, referente ao 2º triênio, de 02/07/1993 a 
01/07/1996.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA 
LÚCIA PANTOJA GILLET Escriturário, matrícula n° 5140919/1, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/03/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408327
PORTARIA Nº 106/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/187812 
de 27/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ANTÔNIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, Odon-
tólogo, matricula n° 5758823/2, lotado no Departamento de Am-
bulatório/Odontologia, referente ao 4º triênio de 20/04/2014 a 
19/04/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor ANTÔ-
NIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, Odontólogo, matricula 
n° 5758823/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SES-
PA, para ser gozada no período de 01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408335
PORTARIA Nº 107/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/304840 
de 14/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administra-
tivo, matricula n° 3259200/1, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 6º triênio de 01/04/1997 a 31/03/2000.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CE-
LINA MEDEIROS MORAES Agente Administrativo, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408333

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 95/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, Coordenador 
do Departamento de Atividades Operacionais (DAO) e no seu 
impedimento o servidor JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA DE 
SOUZA, Enfermeira, Id. Funcional nº 5558891/3-HOL, lotada no 
Bloco Cirurgico, para a função de fi scais do Contrato administra-
tivo nº 004/2019-HOL, fi rmado com a empresa TECNOVENT CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA – ME; Contrato ad-
ministrativo nº 005/2019-HOL, fi rmado com a empresa MASTER 
MEDIKAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDI-
COS LTDA e Contrato administrativo nº 006/2019-HOL, fi rmado 
com a empresa DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP, 
cujo objeto é aquisição de acessórios para monitores da marca 
Drager. Processo nº 2018/296625.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 408359

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019-HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca Drager.
Valor total: R$ 8.450,00 (oito mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Data Assinatura: 14/02/2019
Vigência: 14/02/2019 até 13/02/2020
Pregão Eletrônico nº 144/2018 – Processo nº 2018/296625
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: TECNOVENT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA - ME, com sede na Rua Manoel Coelho, nº 676, salas 
315/316/317, Centro – São Caetano do Sul/SP, CEP: 09.510-
101, Fone: (11) 3453-8491 / 4221-7997, E-mail: licitacoes@
tecnoventhc.com.br / fi nanceiro@tecnoventhc.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.912.362/0001-06.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 408352
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019-HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca Dra-
ger.
Valor total: R$ 11.147,70 (onze mil cento e quarenta e sete reais 
e setenta centavos).
Data Assinatura: 14/02/2019
Vigência: 14/02/2019 até 13/02/2020
Pregão Eletrônico nº 144/2018 – Processo nº 2018/296625
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: MASTER MEDIKAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, com sede na Rua Amazonas, 
nº 141, Bairro Boa Vista II – Santa Rita do Sapucai/MG, CEP: 
37.540-000, Fone: (35) 3471-3682, E-mail: mastermedikal.
com.br / mastermedikal@mastermedikal.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.686.941/0001-84.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 408353
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2019-HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca Drager.
Valor total: R$ 7.299,00 (sete mil duzentos e noventa e nove 
reais).
Data Assinatura: 14/02/2019
Vigência: 14/02/2019 até 13/02/2020
Pregão Eletrônico nº 144/2018 – Processo nº 2018/296625
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP, com 
sede na Avenida Raja Gabagila, nº 3117, Conjunto 417, Bairro 
São Bento – Belo Horizonte/MG, CEP: 30.350-563, Fone: (31) 
3297-2575 / 3297-0198, E-mail: licitacao1@dimave.com.br, ins-
crita no CNPJ sob o nº 06.316.353/0001-81.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 408355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
044/2018-HOL
Data Assinatura: 19/02/2019
Processo nº: 2018/266537
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 19/02/2019 a 18/02/2020
Valor total do Aditivo: R$133.732,80
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 408296
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
044/2018-HOL
Data Assinatura: 15/02/2019
Processo nº: 2018/20527
Justifi cativa: redução do valor unitário por kilo do Contrato, com 
fulcro no artigo n.º65, inciso II e § 2º, inciso da Lei 8.666/93 
conforme abaixo:

Descrição UND VALOR UNITÁRIO 
CONTRATADO

VALOR UNITARIO 
APÓS REDUÇÃO

VALOR DA 
REDUÇÃO

PERCENTUAL 
DA REDUÇÃO

Roupas 
processadas Kg R$ 5,40 R$ 4,32 R$ 1,08 20%

Vigência: 12/04/2019.
Valor total estimado: R$2.643.840,00
Contratado: LAVANDERIA RIO EIRELI ME
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 408298


